
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  83  DEL 02/08/2017

OGGETTO: Programmazione rassegna teatrale estiva 'Teatro sotto le Stelle'. Concessione contributo

L’anno  2017 il giorno  2 del mese di  AGOSTO alle ore  11:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 83 del 02/08/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’Amministrazione  comunale  intende  promuovere  adeguatamente
l’offerta culturale estiva, con una serie di iniziative ed eventi nel campo del teatro, che
interessano non solo i nostri cittadini, ma anche i numerosi turisti presenti nel nostro
territorio.

Vista la nota acquisita al protocollo comunale con il n. 4501 in data 31 luglio 2017,
con la quale la locale Associazione teatrale “Alitzai” ha manifestato la propria volontà
di collaborare per la realizzazione di un programma di eventi teatrali da realizzare in
estate,  denominato “Teatro sotto  le  Stelle”,  presso  la  piazzetta  “Posto Rosso”  nella
marina di Alliste, per il periodo dal 9 al 24 agosto 2017.

Dato  atto  che,  con la  medesima nota,  l’Associazione  ha  richiesto  un contributo  a
parziale copertura delle spese previste per la realizzazione delle manifestazioni, per un
importo di € 2.900,00.

Che, inoltre, l'Associazione “Il Cortile dei Libri Parlanti” ha proposto la realizzazione
dello spettacolo teatrale “Spogliati nel tempo” da realizzarsi in data 3 settembre presso
Piazza  Municipio,  chiedendo  il  patrocinio  dell'Ente  con  esenzione  dalla  tassa  di
occupazione di suolo pubblico.

Ravvisata la valenza sociale della manifestazione e valutata la rispondenza della stessa
agli interessi della collettività locale, nonché la proporzionalità tra l’utilità che questa
ne ricava e l’entità della  spesa necessario,  nel  rispetto del  criterio dell’economicità
dell’azione amministrativa.

Considerato che le  attività proposte sono meritevoli  di  essere promosse e ritenuto,
pertanto,  di  fare  proprio  il  progetto  in  parola,  concedendogli  il  patrocinio  e  il
contributo economico richiesto, in quanto coerente con le finalità dell’Amministrazione
comunale  nell'ambito  del  settore  della  cultura  e  nel  quale  saranno  coinvolti,
potenzialmente,  un numero  consistente  di  cittadini  residenti  e  turisti  presenti  nel
nostro Comune.

Che la scelta si inserisce nel più ampio contesto di sostegno alle formazioni sociali,
all’associazionismo ed al volontariato in genere in cui si sviluppa la personalità e si
valorizza il tempo libero quale momento di crescita personale e sociale del cittadino.

Evidenziato come la stessa Costituzione (art. 118, comma 4) inviti i Comuni a favorire
l’autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli  ed associati,  lo  svolgimento di  attività di
interesse generale, dando rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d.
“orizzontale”.

Considerato che l’Associazione teatrale “Alitzai” dovrà provvedere:
all’organizzazione  complessiva  della  rassegna  teatrale  estiva  in  base  alla
programmazione degli spettacoli concordata preventivamente con l'Assessorato

Delibera di G.C. N° 83 del 02/08/2017 - Pag 2 di 5



Copia

alla Cultura del Comune di Alliste;
a tutte le spese organizzative (compresi il noleggio di palco e service adeguati);
al pagamento delle Compagnie teatrali;
all'impaginazione,  stampa  e  distribuzione  di  tutto  il  materiale
pubblicitario/divulgativo della rassegna teatrale estiva.

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare gli  indirizzi  per l’assunzione di una spesa
complessiva massima di € 2.900,00 per le prestazioni di servizi relative alla “Rassegna
teatrale estiva” e per la promozione dei relativi eventi.

Ritenuto, inoltre, opportuno concedere il patrocinio all'Associazione “Il Cortile dei Libri
Parlanti” per lo spettacolo “Spogliati nel tempo” da tenersi il 3 settembre 2017 presso
Piazza Municipio,  esonerandola dal  pagamento della  tassa di  occupazione di  suolo
pubblico per lo spazio sopraindicato.

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi dai
competenti Responsabili di Settore, in ottemperanza dell'art. 49 del TUEL, così come
novellato dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge

D E L I B E R A

1. Di concedere il patrocinio alla rassegna teatrale estiva “Teatro sotto le Stelle”,
promossa  direttamente  dal  Comune  per  il  tramite  dell'Associazione  Teatrale
“Alitzai”,  dando atto che l'Associazione dovrà provvedere:  a)  all’organizzazione
complessiva della  rassegna teatrale  estiva in base alla  programmazione degli
spettacoli  concordata  preventivamente  con  l'Assessorato  alla  Cultura  del
Comune di Alliste; b) a tutte le spese organizzative (compresi il noleggio di palco
e  service  adeguati);  c)  al  pagamento  delle  Compagnie  teatrali;  d)
all'impaginazione,  stampa  e  distribuzione  di  tutto  il  materiale
pubblicitario/divulgativo della rassegna teatrale estiva.

2. Di approvare l'indirizzo per l’assunzione di una spesa complessiva massima di €
2.900,00 per l’organizzazione della suddetta manifestazione e per la promozione
dei relativi eventi.

3. Di  concedere,  inoltre,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  patrocinio
all'Associazione  “Il  Cortile  dei  Libri  Parlanti”  per  lo  spettacolo  “Spogliati  nel
tempo” da tenersi il 3 settembre 2017 presso Piazza Municipio, esonerandola dal
pagamento  della  tassa  di  occupazione  di  suolo  pubblico  per  lo  spazio
sopraindicato.

4. Di demandare al competente Responsabile di Settore l'assunzione dell'impegno
di spesa necessario, nei limiti dell'importo sopra specificato, alla concessione del
contributo per le attività previste.

Con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge, il presente
provvedimento  è  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  4°
comma, del D.Lgs. n. 267/00. 

Delibera di G.C. N° 83 del 02/08/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 02/08/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Programmazione rassegna teatrale estiva 'Teatro sotto le Stelle'. Concessione contributo

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 31/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 31/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to31/07/2017

Delibera di G.C. N° 83 del 02/08/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 04/08/2017 al 19/08/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 02/08/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 83 del 02/08/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


